
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO CONTABILITA’ E FINANZE 

 

N. 1003 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  31 dicembre 2025 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5 QUATER - 

LETTERE B ED E-BIS FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ED ENTRATE DA 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI E GLI STANZIAMENTI 

CORRELATI. 

 

La sottoscritta PECOLLO ELENA , Responsabile del Dipartimento Contabilità e Finanze; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale in data 22/12/2025 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettere b) ed e-bis) del D.Lgs. 

267/2000, il Responsabile del Servizio Finanziario può effettuare, per ciascuno degli esercizi 

del bilancio, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, nonché le variazioni 

a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall’art. 3, 

commi 4 e 5, del D.Lgs. 118/2011; 

 



 2 

Rilevato che risulta necessario apportare alcune variazioni di esigibilità in conto capitale in 

seguito alla verifica dei cronoprogrammi delle opere finanziate nel corso dell’esercizio 2025, 

sulla base delle indicazioni contenute nei provvedimenti di assunzione degli impegni di spesa;  

 

Verificato che occorre, conseguentemente, provvedere alla modifica dello stanziamento del 

Fondo Pluriennale Vincolato delle spese in conto capitale e degli stanziamenti correlati, 

nonché degli stanziamenti di entrata/uscita relativi a contributi agli investimenti, slittando 

l’esigibilità della spesa dall’esercizio 2025 all’esercizio 2026; 

   

Visti il D.lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visti gli artt. 39 e 42 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, nonché le variazioni a stanziamenti 

correlati ai contributi a rendicontazione, così come dettagliato nel prospetto allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A).  

 

2. Di dare atto che:  

- dopo le variazioni apportate, il bilancio 2025-2027 pareggia in termini di competenza 

negli importi indicati nei prospetti allegati (allegato A);  

- il presente provvedimento costituisce altresì variazione delle corrispondenti previsioni 

del bilancio 2026-2028 (Fondo Pluriennale Vincolato e stanziamenti correlati, nonché 

stanziamenti di entrata/uscita relativi a contributi agli investimenti); 

 

3. Di comunicare la presente determinazione alla Giunta Comunale così come previsto 

dall’art. 42 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 

 

Mondovì, li  31 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

PECOLLO ELENA  * 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


